- 1 -

三政数〔2019〕33 号

三门峡市政务服务和大数据管理局
关于印发《三门峡市政务服务“好差评”

管理办法（试行）》的通知

各县（市、区）政务服务和大数据管理机构，市直有关单位：

现将《三门峡市政务服务“好差评”管理办法（试行）》印

发给你们，请认真贯彻。

2019 年 12 月 19 日

三门峡市政务服务和大数据管理局办公室 2019年12月19日印发

- 1 -

三门峡市政务服务“好差评”管理办法
（试行）

第一章 总则

第一条 为贯彻落实河南省关于政务服务“好差评”的工作

部署，持续优化政务服务，深入推进政府职能转变和“放管服”

改革，建设人民满意的服务型政府，结合我市“数字政府”改革

建设工作部署，制定本办法。

第二条 本办法所称政务服务“好差评”（以下简称“好差评”）

是指评价主体在办理各类政务服务事项过程中，对政务服务机

构、平台和工作人员的服务质量做出的评价。

本办法所称的评价主体包括自然人、法人和其他组织。

本办法所称的政务服务机构包括各级政府及其具备相应主

体资格且行使相应政务服务职能的工作部门、部门管理机构、依

法承担行政管理职能的单位和组织、列入党群工作机构序列但依

法承担行政职能的部门、具有公共服务职能的企业。

第三条 “好差评”的评价范围包括各地区各部门提供政务

服务的网上政务服务平台、政务服务移动端、实体政务大厅、服

务点。

第四条 “好差评”需遵循公正、公开、自愿和实事求是的

原则，政务服务机构和工作人员不得强迫或干扰评价主体的评价

行为。

- 2 -

第五条 市政务服务和大数据管理局负责组织协调全市“好

差评”工作，制定全市统一的“好差评”考核指标体系及承担“差

评”整改情况督办工作，建设管理全市统一的“好差评”系统，

各地区各部门统一使用，不再单独建设“好差评”系统。

第六条 各级政务服务主管机构负责组织实施本地区本部门

政务服务系统改造及评价设备的采购维护，按照统一规范与省

“好差评”系统进行对接，保障本地区本部门“好差评”渠道畅

通，并承担“差评”整改、回访、反馈职责。

第二章 评价方式和渠道

第七条 评价主体在办理政务服务事项时，各级政务服务机

构应根据评价主体办事渠道提供非现场评价和现场评价两种方

式。

第八条 非现场评价是各地区各部门基于互联网在网上政务

服务平台及政务服务移动端提供的评价服务。包括网上政务服务

平台及政务服务移动端评价、扫码评价、短信评价、电话评价。

网上政务服务平台及政务服务移动端评价是指评价主体通

过河南政务服务网、“线上三门峡”APP、“豫事办”APP 直接进

行评价。

扫码评价是评价主体通过“线上三门峡”APP、“豫事办”APP

扫描评价二维码对实体政务大厅办件进行评价。

- 3 -

短信和电话评价是市 12345 政务服务热线通过短信和电话

等方式采集总体评价信息，并引导评价主体到网上政务服务平

台、政务服务移动端进行详细评价。

第九条 现场评价是各地区各部门基于电子政务外网在实体

政务大厅和服务点办事窗口设置“好差评”评价装置提供评价服

务。自助服务终端要开通“好差评”功能，为评价主体提供便捷

的评价入口。

第十条 “好差评”实行实名制制度，各级政务服务机构要

严格保护评价主体信息，未经当事人同意，不得将评价主体信息

提供给任何第三方。

第三章 评价内容

第十一条 “好差评”内容包括各级政务服务机构的服务事

项管理、办事流程、服务效率、服务便民度，工作人员的服务态

度、服务水平，政务服务平台的便捷性、完善性等。

第十二条 “好差评”评价内容分为评价等级和测评内容。

评价等级分为五级，包括：非常满意、满意、基本满意、不满意

和非常不满意。评价主体在接受服务后 7 日内未进行评价的，默

认为“基本满意”。

第十三条 “好差评”测评内容实行全市统一，测评内容根

据不同的评价等级分级展示。

第四章 评价结果运用

- 4 -

第十四条 对“不满意”或“非常不满意”的评价通过市 12345

政务服务热线工作机制进行转办，承办的政务服务机构应及时回

应整改，并加强对整改情况的监督检查。

第十五条 各级政务服务主管机构应建立差评复核机制，对

“不满意”或“非常不满意”评价要在 24 小时内进行核实，经

核实为误评或恶意差评的评价结果不予采纳；经核查确定为差评

的，应当在 15 日内进行整改，并将整改情况书面反馈至市 12345

政务服务热线。若在期限内无法整改，应及时向市政务服务和大

数据管理局说明理由和整改期限。

第十六条 市政务服务和大数据管理局将“好差评”指标体

系纳入全市“一张网”考核，定期通报各部门和各县（市、区）

政务服务机构的“好差评”结果，并通过河南政务服务网及其政

务服务移动端等渠道向社会公布。

第十七条 各县（市、区）政府应将政务服务“好差评”情

况纳入部门年度目标考核。

第十八条 各县（市、区）政务服务主管部门应对考核结果

连续排名靠后的政务服务机构及工作人员进行批评教育，并要求

限期整改，对整改不力或造成不良影响的，按照规定追责问责。

第十九条 对评价主体反映的工作人员涉嫌违纪、违法的具

体线索，转有关部门依法处理。

第五章 附则

- 5 -

第二十条 各县（市、区）、各部门要按照本办法要求，结

合本地本部门工作实际制定相应的工作制度或工作机制，并在地

方和部门网站上公开。

第二十一条 本办法由市政务服务和大数据管理局负责解

释。

第二十二条 本办法自颁布之日起实施。

2019 年 12 月 19 日